PREFEITURA
MUNICIPAL DE

mA
BARIRI | BARIRI
UM NOVO TEMPO PARA TODOS!

Bariri, 09 de dezembro de 2025.

OFÍCIO GP Nº 546/2025
Ref.: Requerimento nº 142/2Ó25

Excelentíssimo Senhor
RICARDO PREARO

Presidente da Câmara Municipal de Bariri/SP

Em atenção ao Requerimento nº 142/2025, que solicita informações
referentes aão atendimento prestado pela Rede Municipal de Saúde à população
idosa, encaminhamos, por meio deste, a manifestação emitida pela Diretoria de
Saúde desta municipalidade.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais
que se fizerem necessários e, na oportunidade, renovamos nossos votos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

AEFITO :

AIRTON LUIS PEGORARO

Prefeito Municipal

Câmara Municipal de
Bariri/SP

10 DEZ 205

EAA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI
RUA FRANCISCO MUNHOZ CEGARRA, 126 - VILA MARIA,
CEP: 17255-070 BARIRI-SP. CNPJ: 46.181.376/0001-40
FONE (14) 36629200

MUNICÍPIO DE BARIRI
DIRETORIA DO SERVIÇO DE SAÚDE

Saúde )
Barírí

Bariri, 08 de dezembro de 2025,.

Ao Exmo. Sr,
Airton Luis Pegoraro
Prefeito de Bariri

Assunto: Resposta ao Requerimento da Câmara nº 142/2025
Ref. PA Digital 6821/2025

Com os meus cordiais cumprimentos, e em atenção ao Requerimento nº
142/2025, da Câmara Municipal, informo que, após averiguação junto à equipe responsável
pelos agendamentos, constatou-se que o Sistema Informatizado atualmente utilizado não
possibilita a extração de dados especificamênte referentes à população idosa, tampouco dispõe
de ferramenta que permita a segregação por faixa etária.

Conforme descrito no documento cuja cópia segue anexa, o Sistema
registra os atendimentos e à regulação de guias de forma global, conternplando o público
prioritário — gestantes, idosos, pacientes oncológicos, entre outros. Dessa forma, os
levantamentos solicitados resultariam em informações que não refletiriam fielmente a
realidade, uma vez que incluiriam outros públicos dentro dos quantitativos apresentados.

A senhora Jéssica Faitanini, Coordenadora de Serviços de Atenção
Especializada em Saúde, também informou que já foram iniciados estudos para identificação
de alternativas que possam aprimorar o Sistema de Informação, de modo a ampliar sua
capacidade de análise, planejamento e monitoramento das políticas públicas de saúde,
inclusive aquelas voltadas especificamente à população idosa,

Ademais, esclareço que, embora não existam fluxos e protocolos
exclusivos para o atendimento de pessoas idosas, as ações e atendimentos vêm sendo
realizados conforme a demanda e dentro da capacidade operacional da equipe.

São essas as informações que cabem prestar para o momento, coloco-
me à disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos adicionais, reiterando protestos de
estima e consideração,.

Respeitosamente.

íx“x TAA
Myrella Soaras da Silva

Diretoria dê Serviços de Saúde
maaa

Rua José Bonifácio, nº 189 — Bariri/SP
CNPJ.: 46,181.376/0001-40 Fone: (14) 3662-9210

E-mail: diretoriadesaudeS&bariri.sp, gov.br

MUNICÍPIO DE BARIRI
DIRETORIA DO SERVIÇO DE SAUDE

RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 142/2025

Assunto: Informações sobre filas de espera, politicas de saúde e programas de

assistência social voltado à pessoa idosa,

lima Srº Myrella Soares da Silva

Diretora de Saúde de Bariri

Em atenção ao Requerimento nº 142/2025, que solicita informações referentes às

filas por especialidade, políticas de saúde e programas de assistência social destinado à

população idosa, informamos o que segua:

| — Situação das filas por especialidade para atendimento de idosos (60+)

Referente a tópicos 1, 2, 3.4, 5, 6 e 7 informamos quê o Município não dispõe, no

momento. de ferramenta ou sistema específico capaz de identificar, de forma

automatizada, o número de atendimentos realizados exclusivamente para a população

idosa, bem como não possui mecanismo informatizado que segregue as filas de espera

por faixa etária.

Ressaltamos que os sistemas atualmente utilizados registram os atendimentos de

forma global, permitindo apenas a distinção por público prioritário (incluindo gestantes,

idosos, pacientes oncológicos, entre outros), o que impossibilita extrair, com precisão, os

dados solicitados no formato requerido.

Todavia, informamos que a Administração estuda alternativas para aprimorar seus

sistemas de informação, visando maior capacidade de análise  planejamento e

montoramento das políticas públicas de saúde voltadas sos idosos

1! — Políticas de Saúde voltadas à pessoa idosa

Informamos ainda que, embora existam ações gerais de atendimento / e

acompanhamento nas unidades de saúde, não há, até o momento, protocolo formalizado

ou política municipal! estruturada especificamente dedicada ao atendimento integral e

prioritário da pessoa idosa. As ações são desenvolvidas conforme a demanda e dentro da

capacidade operacional das equipes.

1l — Políticas e programas de assistência social para idosos

Os itens abordados neste tópico não são de responsabilidade da Diretoria de

Saúde. não sendo possível realizar demais esclarecimentos.

Rua Jose Bomfaca, nº 188 - E
CNPL: 018 378/000 144 f 1) J662-9220

E-mail: divetoriadessudeStoarina.so.çov.br

MUNICÍPIO DE BARIRI
DIRETORIA DO SERVIÇO DE SAUDE

Lolocamo-nos à disposição para prestar esclarecimentos adicionais.

Alenciosamente,

É

Jéssica f(ã“ãêatíga de Môura f?i:,anfêí
Coordenadora do Sg&içº de Atenção gáàêcíatizaóa em Saúde

,.õ'/«

”
o